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Úvod

Konzumácia nápojov prevažne tých alkoholických má na celom svete dlhú históriu a

patrí k jedným z prvkov formovania spoločnosti. Práve konzumácia týchto nápojov má

významnú spoločenskú funkciu a je patrná naprieč širokým spektrom spoločnosti, bez ohľadu

na pohlavie, postavenie, spoločenský vplyv, alebo etnickú príslušnosť. Mnohokrát je možné

vidieť spoločenskú konzumáciu alkoholu v rôznych formách ale vždy za tým istým účelom,

ktorými sú napríklad navodenie príjemnej atmosféry, alebo odbúranie stresu.

Všetky rozvíjajúce sa spoločenstvá pristupovali ku spoločenskému pitiu odlišne a mali

rôzne zvyky, preto sa v teoretickej časti tejto bakalárskej práce zameriavam na vysvetlenie

histórie konzumácie alkoholov, ako aj vývoj konzumácie alkoholických nápojov na našom

území. práca sa sústredí prevažne na podávanie alkoholických nápojov a na vývoj barov na

našom území, ako aj ich nadväznosť a to ako boli ovplyvnené niektorými udalosťami, koré sa

diali vo svete. Postupne sú v teoretickej časti vysvetlené jednotlivé aspekty barovej scény ako

aj vysvetlenie pojmov ktoré je potrebné poznať na bližšie pochopenie tohoto remesla, ako aj

ich súvis s barom a novými trendmi v tomto odvetví nápojovej gastronómie.

Teda cieľom teoretickej časti tejto bakalárskej práce je oboznámiť čitateľa s tým, ako

sa vyvíjalo pitie alkoholických nápojov naprieč históriou. Ako sa postupne formovalo slovo

bar, odkiaľ pochádza a ako sa dostalo až na územie Česka a Slovenska a aký tu malo vývoj až

do dnešnej doby. Čitateľ by mal byť po prečítaní oboznámený so všetkými vyššie spomenutými

skutočnostami a mať teda základ pre lepšie pochopenie empirickej a návrhovej časti bakalárskej

práce.

Empirická časť je zameraná na výskum a vyhodnotenie vzťahu zákazníkov barov

k Českým a Slovenským alkoholickým nápojom ako hlavnej zložke nie len pri miešaných

nápojoch ako novom trende v nápojovej gastronómií, ale aj hlavnej zložke ponuky takmer

všetkých zariadení sústreďujúcich sa na nápojovú gastronómiu. Práve vzťah zákazníkov

k domácim alkoholickým nápojom a s tým nadväzná možná podpora predaja domácích

alkoholických nápojov a teda aj lepšie využitie lokálnych surovín je hlavnou myšlienkou

výskumu empirickej časťi.

Návrhová časť je zameraná na priame využitie poznatkov z empirickej časťi a teda
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vytvorenie určitých návrhov na zlepšenie informovanosti návštevníkov barov o domácich,

alebo lokálnych alkoholických nápojov a možnú podporu predaja týchto alkoholických nápojov

s nadväznosťou na výsledky výzkumu empirickej časťi.

K dosiahnutiu hlavných cieľov práce bude uskutočnené dotazníkové šetrenie, ktorého

respondentami bude 90 zákazníkov barov zo Slovenska a Česka. Taktiež dotazníkové šetrenie

pre spoločnosť Event Lads z okolia Bratislavy. Dotazník pre návštevníkov barov bude

vyplňovaný elektronickou formou v období od januára do februára 2020. Cieľom tohto

dotazníkového šetrenia bude zistiť vzťah zákazníkov barov k domácim teda českým a

slovenským alebo lokálnym alkoholickým nápojom. Dotazník pre spoločnsoť Event Lads bude

odoslaný elektronickou formou na začiatku februára 2020. Cieľom tohto dotazníku bude zistiť

nové trendy v nápojovej gastronómii a ich možný súvis a využitie s domácimi surovinami

prevažne alkoholickými nápojmi ako aj vzťah návštevníkov barov k týmto alkoholickým

nápojom.
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1.ÚVOD DO HISTÓRIE PITIA NÁPOJOV.

V úvode tejto kapitoly je vysvetlená história pitia nápojov a ako pitie nápojov, aj

alkoholických, ovplyvňovalo spoločnosť. Ďalej je vysvetlené, odkiaľ niektoré tradície

pochádzajú a načrtnuté aj to, ako sa dostali až na územie Česka a Slovenska, poprípade ako sa

odtiaľto dostali do sveta a ako sa zmenili. V druhej časti kapitoly bude vysvetlený pôvod barov,

to, ako sa bar vyvíjal a odkiaľ má svoj názov. Koniec kapitoly bude venovaný rozdeleniu barov,

novým trendom a lokálnym surovinám.

1.1 Počiatok pitia nápojov

Pitie bolo veľkou súčasťou socializovania sa počas storočí. V starovekom Grécku boli

organizované spoločenské zhromaždenia, na ktorých sa pilo riedené víno a pivo. Volali sa

Sympóziá 1 . Dôvod takéhoto sympózia mohol byť rôzny, od serióznych a vážnych debát

o chode impéria až po jednoduché socializačné aspekty. V Starovekom Ríme sa uplatňoval

podobný koncept a teda, že práve Starí Rimania sa takto stretávali pri pohári vína. Tieto

stretnutia sa nazývali convivium2. Mnoho ranných spoločenstiev bralo alkohol ako dar od bohov.

Tieto utkvelé predstavy viedli k vytvoreniu božstiev, ako je napríklad Dionysos v starovekom

Grécku (Boh vína, zberu hrozna a zábavy) je tiež známy v Starovekom Ríme ako Bacchus. Iné

náboženstvá sa snažili zmierniť, alebo úplne zakazovali pitie a výrobu alkoholických nápojov

z rôznych sociálno-politických dôvodov.

V niektorých krajinách s dominantným náboženstvom, ktoré zakazovalo pitie a výrobu

alkoholu, bolo zakázanie pitia alkoholických nápojov totalitným nariadením, ktoré museli

počúvať všetci, bez ohľadu na to, či vyznávali toto náboženstvo alebo nie. Prípitok je metóda,

ktorá sa používa na uctenie osoby na ktorú sa pripíja. Typickým príkladom sú napríklad

narodeniny alebo pohreby, kde sa zas spomína na zosnulého s úctou. Druhou tradíciou je

takzvaná Bratina3. Používa sa na svadbách alebo pri víťazstvách určitého tímu, kde sa väčšinou

1 symposior -grécky pre“ piť spoločne“

2 Convivium - latinksky pre „Oslavu,Banket“

3 Bratina -rusky pre „plodný pohár“
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pije z veľkého pohára alebo šálky, ktorá má dve ušká a napijú sa z neho ženích aj nevesta, alebo

v prípade osláv tímu z tohto veľkého pohára pijú všetci až kým nie je prázdny.(History of

alcohol, nedatované)

V podobnom duchu ako sa v Európe pil alkohol, tak sa vo východnej Afrike a Jemene

pila káva a bola využívaná pri religióznych obradoch a ceremóniách. Tieto ceremónie však

boli v rozpore s kresťanskou vierou, preto Etiópsky kráľ zakázal konzumáciu kávy

v akejkoľvek podobe, až kým na trón neusadol Cisár Menelik II. Pitie kávy bolo taktiež

zakázané v Osmanskej ríši dnešného Turecka v 17. storočí, a to z politických dôvodov. Pitie

kávy bolo taktiež spojované s rebelskou politickou aktivitou v Európe.(History of

alcohol,nedatované)

1.2 Význam alkoholov a ich vplyv na formovanie spoločnosti.

Práve v Európe sa výroba nápojov vyvíjala už stovky rokov. Či to bolo na juhu, kde sa

pestovalo víno, z ktorého sa neskôr začalo vyrábať brandy a portské, ktoré bolo fortifikované

alkoholom, aby sa nepokazilo počas dlhých ciest na lodi, alebo na Severe Európy, kde sa

vyrábali destiláty z rozomletého obilia, pretože také krehké plodiny ako vinná réva práve kvôli

nižším teplotám sa nemohli v týchto končinách uchytiť. Postupom času sa technológie

destilácie dostali ďalej a destiláty sa mohli vyrábať lacnejšie a vo väčšom množstve.

„Skúsenosti s destiláciou, výrobou vína, chmelením piva atď. si Európania zobrali až do

Ameriky. Po príchode do Ameriky sa kolonizátori stali prakticky Experimentátormi, ktorí

fermentovali všetky druhy nápojov. Medzi obľúbené prísady patrili dyňa alebo rebarbora.

Taktiež ochucovali pivo, napríklad výhonkami borovice alebo smreku. Kolonizátori taktiež

vysádzali aj jablkové sady, aby mohli produkovať cider4 alebo aj známy applejack5“. (DeGroff,

2002).


[…]


o Tonik

o Štipka bieleho korenia

o Jablkový džús

Príprava:

o Čaje povaríme v toniku a necháme 15 minút odstáť. 40 ml čaju z materinej dúšky

zmiešame s 20 ml jablkového džúsu, pridáme štipku bieleho korenia a 50 ml šťavy z

ružového grapefruitu, pridáme Tatratea. Ozdobíme jedlými sedmokráskami.
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ZÁVER

Využiteľnosť lokálnych surovín alebo alkoholov, je pre bar v dnešnej dobe veľmi

podstatná. Tak ako už dlhé roky v gastronómii prevažuje trend využívania lokálnych surovín

a miestnych dodávateľov, tak sa tento istý trend postupne začína prejavovať aj v nápojovej

gastronómii. Reštauračné zariadenia si už dávno uvedomili, že ľudia považujú lokálne suroviny

a miestnych dodávateľov za symbol kvality, ekologickej udržateľnosti a určitej podpory

regiónu alebo krajiny. Bary za týmito trendmi zaostávajú. Možno nie bary na svetovej úrovni,

ktoré si nemôžu dovoliť tento druh stagnácie v oblasti nových trendov, ale pomerne bežné bary

na úrovni, špecializujúce sa na miešané nápoje a široký výber alkoholických nápojov.

Zdržanie slovenských a českých barov v ich reakcií na nové trendy je celkom

pochopiteľný, keďže po páde komunizmu bolo veľmi ťažké sa zorientovať v tom, čo je

moderné a zároveň museli „bojovať“ s utkvelou predstavou zákazníkov o tom, ako by mal bar

vyzerať, že to nie je len miesto vhodné na čapovanie piva a širokú ponuku tvrdého a často krát

nekvalitného alkoholu, ale miesto kultúrno spoločenského významu, kde je hlavnou scénou bar

a protagonistami sú barmani.

Táto práca je rozdelená do troch sekcií, a tými sú, teoretická, empirická a návrhová.

Zámerom tejto bakalárskej práce bolo stručne popísať históriu konzumácie alkoholických

nápojov, počiatky pitia alkoholických nápojov, význam týchto alkoholov a ich vplyv na

formovanie spoločnosti. Ďalej je táto práca zameraná na pôvod barov a ich postupný historický

vývoj a s tým spojený vývoj barmanstva ako profesie, predovšetkým na území Česka

a Slovenska. Vysvetlené sú pojmy ako barman, bar a kokteil. Je vysvetlené rozčlenenie barov

z jednotlivých hľadísk a to gastronomického, spoločenského a technického. V empirickej časti

je skúmaný vzťah zákazníkov barov k domácim alkoholom, ako „ Tatratea, Becherovka a iné“.

Taktiež je skúmaný aj pohľad profesionálov v tomto obore ( spoločnosť „Event Lads“) na

využitie domácich alkoholov a surovín

Empirická časť sa skladá z dvoch dotazníkových šetrení. Jeden pre zákazníkov barov,

druhý pre spoločnosť Event Lads, ako reprezentantov prosfesionálnych barmanov v tomto

obore zo špecializáciou aj na využívanie lokálnych surovín.

Na základe odpovedí v dotazníkovom šetrení zákazníkov barov môžeme usúdiť, že

opýtaná skupina zákazníkov vyhľadáva viac neformálne typy barov, ktoré navštevujú
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v priemere 2 až 3 krát do mesiaca, kde minú približne 500 Kč pri jednej návšteve na osobu.

Týto zákazníci preferujú konzumovať skôr menej alkoholické typy nápojov, ako pivo, alebo

víno. Nevyhýbajú sa však ani tvrdému alkoholu a miešaným nápojom. Uprednostňujú skôr

lokalitu, kvalitu ponúkaných služieb a atmosféru, pred cenou alebo kultúrnym vyžitím. Pri

výbere baru sa orientujú zväčša podľa spoločnosti, s ktorou idú a aj napriek tomu, že nijako

výrazne nepreferujú domácu alebo zahraničnú výrobu alkoholov, sú s nimi oboznámení. Majú

pomerne dobré znalosti o jednotlivých značkách a miešaných nápojoch z nich vytváraných. Zo

všetkých opýtaných mierne nadpolovičná väčšina nie je rozhodnutá v otázke domácich

a zahraničných výrobcov alkoholov, čo teoreticky zanecháva veľké množstvo osloviteľných

zákazníkov nerozhodnutých a teda príležitosť pre domácich výrobcov, nejakým spôsobom

osloviť túto skupinu ľudí s ich ponúkaným sortimentom alkoholických nápojov.

Dotazníkové šetrenie pre spoločnosť Event Lads preukázalo, že aktuálnymi trendmi

v nápojovej gastronómií sú , zero-waste, bio proces výroby nápojov a využívanie lokálnych

surovín. Spoluzakladateľ spoločnosti Event Lads Lukáš Slahúčka zhodnotil, že aj slovenské

bary s týmito trendmi rátajú a postupne ich začínajú implementovať.

Nakoľko v empirickej časťi 51 % opýtaných uviedlo, že nemajú jasné preferencie pri

výbere medzi domácim a zahraničným alkoholickým nápojom. V návrhovej časťi je

prevádzkovateľom barov odporučené, propagovať lokálne suroviny a výrobky z nich. Ďalej je

navrhnuté správne odprezentovanie zákazníkom barov a to formou priamo v baroch barmanmi,

alebo prostredníctvom eventou (akcií). Z ekonomického hľadiska je možné nahradiť svetovú

značku alkoholického nápoja lokálnou a to vo väčšine prípadov, za nižšiu cenu. Preto je

odporučené barom aby sa snažili nahrádzať tieto svetové značky lokálnymi, keďže to môže mať

priaznivý ekonomický dopad na danú prevádzku nápojovej gastronómie. Na konci návrhovej

časťi sú uvedené 3 miešané alkoholické nápoje aj s presným postupom a aj možnou inšpiráciou

na servis pre barové prevádzky.
