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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Který koktejl(y) je nejvíce preferovaný spotřebiteli v současné době (ČR, SR,
svět?

Existuje nějaký míchaný nápoj, který je oblíbený u spotřebitelů již několik
let/desetiletí?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná práce je velmi hezky zpracována z historické i současné literatury.
Práce splňuje všechny požadavky na tento typ prací. Z hlediska grafického
zpracování textu doporučuji studentovi pro následnou práci s prostudovat technickou
normu pro psaní textů.

V práci jsou uvedeny chybně citace (citace má být součástí věty, nikoli za tečkou).
Rozdíly mezi pomlčkou a spojníkem a mezerami mezi slovy například str. 21
Rakúsko-Uhorsko, grafy v odborném textu se nazývají slovem Obrázek, Kč se píše
s velkým K (dotazník) apod. Vlastní statistické a grafické zpracování se neuvádí jako
vlastní zdroj, černý podklad grafů je dělá méně přehlednější. Tyto chyby, které se
dají v další práci snadno odstranit, trochu snižují celkový příjemný a čtivý styl, který
student zvolil.

V rámci práce bych chtěl vyzdvihnout spolupráci s firemní sférou a také provedení
praktické části.
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